



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月2日

上場会社名 日本精工株式会社

（コード番号：6471 東大名福札1部）

（URL <http://www.nsk.com>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表執行役社長 朝香 聖一

責任者役職・氏名 執行役 経理部長 斉藤 佳男

TEL (03) 3779-7060

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
影響額が僅少ななものについては、一部簡便な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
従来、英国子会社は、英国の退職給付に係る会計基準を適用しておりましたが、当連結会計年度から日本の退職給付に係る会計基準を適用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有
連結（新規）2社（除外）2社
持分法（新規）1社（除外）0社

2. 19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	530,570	14.7	46,885	59.0	44,770	57.8
18年3月期第3四半期	462,544	7.3	29,488	2.3	28,371	9.8
(参考) 18年3月期	628,474		42,552		38,916	

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19年3月期第3四半期	28,379	55.0	52	55	52	50
18年3月期第3四半期	18,312	14.7	33	96	33	95
(参考) 18年3月期	25,586		47	28	47	26

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	759,623	274,706	34.4	483 09
18年3月期第3四半期	689,541	230,393	33.4	427 17
(参考) 18年3月期	743,032	235,716	31.7	436 48

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	41,826	△24,203	△11,999	58,103
18年3月期第3四半期	39,742	△21,354	△12,644	45,931
(参考) 18年3月期	66,332	△62,386	7,600	51,812

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

中間決算発表時（平成18年11月1日）に公表いたしました平成19年3月期連結業績予想につきましては、変更ありません。

（参考 平成18年11月1日公表の業績予想）

通期 売上高7,050億円、営業利益610億円、経常利益565億円、当期純利益345億円

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

当第3四半期の概況

当第3四半期（4月～12月の9ヶ月累計）の日本経済は、個人消費に弱さがみられるものの好調な設備投資に支えられ、回復基調で推移いたしました。米国は、個人消費や設備投資は増加しましたが住宅投資が減少するなど、景気拡大のテンポは緩やかになりました。欧州はユーロ圏や英国で景気回復が続きました。アジア諸国は中国で景気の拡大が続き、タイや韓国の景気拡大は緩やかなものになりました。

当社グループの事業領域におきましては、精密機器関連製品が、昨年夏場から半導体・液晶製造装置向け需要の調整局面入りの影響を受けておりますが、産業機械軸受や自動車関連製品につきましては、旺盛な設備投資需要や好調な自動車生産に支えられ、世界各地の工場は概ね高水準の生産を続けました。

当第3四半期の売上高は5,305億70百万円と前年同期比14.7%の増収となりました。利益面につきましては、売上・生産の拡大による操業度効果や生産性の改善、為替レートが円安に推移したことによる輸出採算の改善、外部調達コストの削減などにより、営業利益は468億85百万円と前年同期比59.0%の増益となりました。経常利益は447億70百万円となり前年同期比57.8%の増益となりました。特別利益には固定資産売却益8億99百万円、関係会社株式売却益5億40百万円を計上し、特別損失には事業構造改善費用8億87百万円を計上致しました。税金費用及び少数株主利益を加味した後の四半期純利益は283億79百万円と前年同期比55.0%の増益となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

① 産業機械軸受

日本では、鉄鋼向け、一般機械向けなどの売上が増加し、電機・情報機器向けも堅調でした。米州では、ブラジルのアフターマーケット向けの売上が減少しましたが、米国の建設機械向けなどが増加しました。欧州では、家電向けや風力発電向けの売上が大幅に増加し、アフターマーケット向けも増加しました。アジアでは、中国で電機・情報機器向けやアフターマーケット向けの売上が増加し、韓国では鉄鋼向けや工作機械向け、アセアンでは電機・情報機器向けが増加しました。

この結果、産業機械軸受の売上高は1,599億10百万円（前年同期比+11.1%）となりました。営業利益は、物量増による操業度効果や円安による輸出採算の改善により214億88百万円（前年同期比+36.0%）となりました。

② 自動車関連製品

自動車軸受は、グローバルにハブユニット軸受、標準玉軸受、ニードル軸受が増加しました。自動車部品は、日本では電動パワーステアリングが増加し、米州、タイ、中国におけるステアリングコラム、欧州での電動パワーステアリングの売上も増加しました。

この結果、自動車関連製品の売上高は2,933億27百万円（前年同期比+13.3%）となりました。営業利益は、物量増による操業度効果、外部調達コスト削減などにより168億49百万円（前年同期比+43.2%）となりました。

③ 精密機器関連製品

昨年夏場より半導体・液晶製造装置向け需要が調整局面入りしましたが、高水準で推移している工作機械向けなどに加え、液晶カラーフィルター製造用露光装置の売上の増加などにより、精密機器関連製品の売上高は584億10百万円（前年同期比+18.1%）となりました。営業利益は、物量増による操業度効果や生産性改善などにより92億13百万円（前年同期比+155.9%）となりました。

④ その他

平成18年3月に完全子会社とした㈱天辻鋼球製作所を新たに連結した影響により、その他セグメントの売上高は338億90百万円（前年同期比+98.3%）、営業利益は19億90百万円（前年同期比+83.6%）となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

産業機械軸受は鉄鋼向け、建設機械向けなどの売上が増加し、電機・情報機器向けも堅調でした。自動車関連製品は、軸受はニードル軸受、ハブユニット軸受が増加し、自動車部品は電動パワーステアリングが大幅に増加しました。精密機器関連製品は、昨年夏場より半導体・液晶製造装置向け需要が調整局面入りしましたが、高水準で推移している工作機械向けなどが増加しました。その他セグメントの売上高は㈱天辻鋼球製作所を新たに連結した影響により増加しました。

この結果、日本の売上高は3,876億98百万円（前年同期比+11.1%）となりました。営業利益は、物量増による操業度効果、円安による輸出採算の改善、外部調達コストの削減、㈱天辻鋼球製作所を連結した影響などにより358億40百万円（前年同期比+42.9%）となりました。

② 米州

産業機械軸受は、米国では電機・情報機器向けの売上が減少しましたが、建設機械向け、コンプレッサー向け、発電機向けなどが増加しました。ブラジルはアフターマーケット向けの売上が不振でした。自動車関連製品は、軸受は一部客先の取入れ減により前年同期比横ばいでしたが、自動車部品はステアリングコラムが増加しました。精密機器関連製品は半導体製造装置向けの売上が増加しました。為替レート変動による増加も加わり、米州の売上高は752億49百万円（前年同期比+13.3%）となりました。営業利益は、外部調達コスト削減や売値上げなどにより24億60百万円（前年同期比+45.7%）となりました。

③ 欧州

産業機械軸受は、家電向けと風力発電向けの売上が大幅に増加し、アフターマーケット向けも増加しました。自動車関連製品は、軸受はハブユニット軸受が増加し、自動車部品はポーランド生産の電動パワーステアリングが増加しました。精密機器関連製品は工作機械向けや半導体製造装置向けの売上が増加しました。為替レート変動による増加も加わり、欧州の売上高は933億58百万円（前年同期比+19.2%）となりました。営業利益は、物量増による操業度効果や外部調達コスト削減などにより48億36百万円（前年同期比+74.9%）となりました。

④ アジア

産業機械軸受は、中国で電機・情報機器向け、一般機械向け、アフターマーケット向けの売上が増加し、韓国では鉄鋼向けや工作機械向け、アセアンでは電機・情報機器向けが増加しました。自動車関連製品は、軸受は中国のハブユニット軸受やニードル軸受が増加しました。自動車部品はタイと中国でのステアリングコラムが増加しました。精密機器関連製品は韓国、アセアン、中国の各地域で好調だったほか、台湾で液晶カラーフィルター製造用露光装置の売上が増加しました。為替レート変動による増加も加わり、アジアの売上高は739億76百万円（前年同期比+35.6%）、営業利益は物量増による操業度効果や為替レート変動の影響により72億58百万円（前年同期比+101.1%）となりました。

2. 財政状態

当第3四半期の連結キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益453億23百万円、減価償却費259億44百万円及び法人税等の支払額154億64百万円等により、418億26百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出276億86百万円等により、242億3百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純増による収入52億円、社債の償還による支出100億円及び配当金の支払額70億95百万円等により、119億99百万円の支出となりました。

これらの結果による現金及び現金同等物の増加額62億37百万円等を加味した後の、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は581億3百万円となりました。

四半期連結財務諸表等

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	比較増減 対前連結会計年度
(資産の部)				
流動資産	337,873	294,854	313,569	24,304
現金及び預金	53,341	37,522	47,332	6,009
受取手形及び売掛金	121,283	114,946	115,232	6,051
有価証券	11,672	8,498	11,261	411
棚卸資産	110,684	96,934	101,337	9,347
繰延税金資産	8,856	7,224	10,477	△1,621
その他の流動資産	34,051	31,549	29,920	4,131
貸倒引当金	△2,016	△1,821	△1,992	△24
固定資産	421,750	394,686	429,462	△7,712
有形固定資産	252,569	220,458	250,230	2,339
建物及び構築物	73,239	65,521	73,583	△344
機械装置及び運搬具	122,298	106,702	117,541	4,757
土地	36,930	26,948	36,855	75
その他の有形固定資産	20,101	21,285	22,249	△2,148
無形固定資産	9,502	8,771	9,988	△486
投資その他の資産	159,678	165,456	169,244	△9,566
投資有価証券	112,635	122,733	125,876	△13,241
前払年金費用	36,866	33,797	33,731	3,135
繰延税金資産	2,769	2,636	2,825	△56
その他の投資その他の資産	8,269	7,283	7,743	526
貸倒引当金	△863	△994	△933	70
資産合計	759,623	689,541	743,032	16,591

(単位 百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成 18 年 12 月 31 日現在)	前 第 3 四 半 期 (平成 17 年 12 月 31 日現在)	前連結会計年度 (平成 18 年 3 月 31 日現在)	比 較 増 減 対 前連結会計年度
(負債の部)				
流動負債	280,304	263,103	266,834	13,470
支払手形及び買掛金	119,401	112,868	111,992	7,409
短期借入金	82,692	82,573	80,184	2,508
コマーシャルペーパー	5,000	—	5,000	—
社債	23,000	20,000	10,000	13,000
未払法人税等	5,500	3,037	7,845	△2,345
その他の流動負債	44,710	44,624	51,812	△7,102
固定負債	204,612	183,180	228,373	△23,761
社債	62,000	60,000	85,000	△23,000
長期借入金	49,154	38,250	42,733	6,421
繰延税金負債	41,154	35,920	42,958	△1,804
退職給付引当金	38,475	33,878	41,428	△2,953
役員退職慰労引当金	862	599	700	162
環境安全対策引当金	862	—	909	△47
その他の固定負債	12,103	14,531	14,642	△2,539
負債合計	484,916	446,284	495,208	△10,292
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	12,863	12,107	—
(資本の部)				
資本金	—	67,176	67,176	—
資本剰余金	—	77,958	78,097	—
利益剰余金	—	71,126	71,241	—
その他有価証券評価差額金	—	40,394	42,297	—
為替換算調整勘定	—	△21,883	△18,871	—
自己株式	—	△4,379	△4,224	—
資本合計	—	230,393	235,716	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	689,541	743,032	—
(純資産の部)				
株主資本	261,058	—	—	—
資本金	67,176	—	—	—
資本剰余金	78,179	—	—	—
利益剰余金	119,835	—	—	—
自己株式	△4,133	—	—	—
評価・換算差額等	△74	—	—	—
その他有価証券評価差額金	36,674	—	—	—
為替換算調整勘定	△13,656	—	—	—
英国子会社の退職給付債務処理累計額	△23,091	—	—	—
新株予約権	36	—	—	—
少数株主持分	13,685	—	—	—
純資産合計	274,706	—	—	—
負債、純資産合計	759,623	—	—	—

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度		比較増減	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日		対前第3四半期	
	金額	対売上高 比率	金額	対売上高 比率	金額	対売上高 比率	金額	増減率
		%		%		%		%
売 上 高	530,570	100.0	462,544	100.0	628,474	100.0	68,026	14.7
売 上 原 価	407,671	76.8	359,699	77.8	487,717	77.6	47,972	13.3
売 上 総 利 益	122,899	23.2	102,844	22.2	140,757	22.4	20,055	19.5
販売費及び一般管理費	76,014	14.4	73,355	15.8	98,204	15.6	2,659	3.6
営 業 利 益	46,885	8.8	29,488	6.4	42,552	6.8	17,397	59.0
営 業 外 収 益	7,210	1.4	6,233	1.3	8,816	1.4	977	15.7
受取利息及び配当金	1,963	0.4	1,370	0.3	1,795	0.3	593	43.2
持分法による投資利益	2,508	0.5	2,569	0.5	3,727	0.6	△61	△2.4
雑 益	2,738	0.5	2,292	0.5	3,293	0.5	446	19.4
営 業 外 費 用	9,325	1.8	7,350	1.6	12,452	2.0	1,975	26.9
支 払 利 息	4,057	0.8	3,390	0.7	4,566	0.7	667	19.7
雑 損	5,267	1.0	3,960	0.9	7,886	1.3	1,307	33.0
経 常 利 益	44,770	8.4	28,371	6.1	38,916	6.2	16,399	57.8
特 別 利 益	1,440	0.3	6,401	1.4	7,561	1.2	△4,961	△77.5
固定資産売却益	899	0.2	1,540	0.3	1,681	0.3	△641	△41.6
関係会社株式売却益	540	0.1	—	—	—	—	540	—
投資有価証券売却益	—	—	4,861	1.1	5,879	0.9	△4,861	—
特 別 損 失	887	0.2	2,175	0.5	3,409	0.5	△1,288	△59.2
事業構造改善費用	887	0.2	2,175	0.5	2,499	0.4	△1,288	△59.2
環境安全対策引当金繰入額	—	—	—	—	909	0.1	—	—
税金等調整前四半期(当期)純利益	45,323	8.5	32,597	7.0	43,068	6.9	12,726	39.0
法人税、住民税及び事業税	11,394	2.1	5,793	1.2	11,925	1.9	5,601	96.7
法人税等調整額	4,231	0.8	7,426	1.6	4,486	0.7	△3,195	△43.0
少数株主利益	1,317	0.3	1,065	0.2	1,069	0.2	252	23.7
四半期(当期)純利益	28,379	5.3	18,312	4.0	25,586	4.1	10,067	55.0

四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	67,176	78,097	71,241	△4,224	212,290
当 四 半 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△3,783		△3,783
四 半 期 純 利 益			28,379		28,379
関係会社の決算期変更 に伴う剰余金増加額(注)			906		906
自 己 株 式 の 取 得				△95	△95
自 己 株 式 の 処 分		82		186	269
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)			23,091		23,091
当 四 半 期 変 動 額 合 計	—	82	48,594	91	48,768
平成18年12月31日残高	67,176	78,179	119,835	△4,133	261,058

	評価・換算差額等				新株予約権	少 数 株 主 持 分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	英国子会社の 退職給付債務 処 理 累 計 額	評価・換算 差 額 等 合 計			
平成18年3月31日残高	42,297	△18,871	—	23,425	—	12,107	247,823
当 四 半 期 変 動 額							
剰 余 金 の 配 当							△3,783
四 半 期 純 利 益							28,379
関係会社の決算期変更 に伴う剰余金増加額(注)							906
自 己 株 式 の 取 得							△95
自 己 株 式 の 処 分							269
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	△5,623	5,215	△23,091	△23,499	36	1,577	1,206
当 四 半 期 変 動 額 合 計	△5,623	5,215	△23,091	△23,499	36	1,577	26,882
平成18年12月31日残高	36,674	△13,656	△23,091	△74	36	13,685	274,706

(注) 関係会社の決算期変更による剰余金増加額は、連結子会社40社、持分法適用会社3社が決算日を変更したことによるものであります(主として12月31日から3月31日に変更しております)。

四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
資本剰余金の部		
資本剰余金期首残高	77,925	77,925
資本剰余金増加高	32	171
自己株式処分差益	32	171
資本剰余金期末残高	77,958	78,097
利益剰余金の部		
利益剰余金期首残高	55,783	55,783
利益剰余金増加高	18,312	25,586
四半期(当期)純利益	18,312	25,586
利益剰余金減少高	2,969	10,128
配当金	2,969	6,479
英国子会社の退職給付債務処理額	—	3,649
利益剰余金期末残高	71,126	71,241

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期（当期）純利益	45,323	32,597	43,068
2. 減価償却費	25,944	21,454	30,099
3. 連結調整勘定償却額	—	347	490
4. のれん償却額	526	—	—
5. 貸倒引当金の増減額（減少：△）	△62	247	309
6. 退職給付引当金及び前払年金費用の増減額	△8,424	1,900	2,344
7. 受取利息及び受取配当金	△1,963	△1,370	△1,795
8. 支払利息	4,057	3,390	4,566
9. 持分法による投資利益	△2,508	△2,569	△3,727
10. 有形固定資産売却益	△899	△1,540	△1,681
11. 投資有価証券売却益	—	△4,861	△5,879
12. 関係会社株式売却益	△540	—	—
13. 売上債権の増減額（増加：△）	919	△1,308	3,491
14. 棚卸資産の増減額（増加：△）	△5,635	△12,903	△10,665
15. 仕入債務の増減額（減少：△）	6,108	14,979	10,069
16. その他の他	△7,978	△743	6,404
小 計	54,866	49,620	77,095
17. 利息及び配当金の受取額	6,804	3,248	3,757
18. 利息の支払額	△4,380	△3,639	△4,414
19. 法人税等の支払額	△15,464	△9,487	△10,105
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,826	39,742	66,332
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券の売却による収入	2,000	—	—
2. 有形固定資産の取得による支出	△27,686	△31,663	△47,157
3. 有形固定資産の売却による収入	1,303	2,812	3,148
4. 投資有価証券の取得による支出	△932	△35	△42
5. 投資有価証券の売却による収入	20	7,979	9,655
6. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	—	△27,539
7. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,861	—	—
8. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△130	△130
9. 持分法適用会社株式の取得による支出	—	△618	—
10. 持分法適用会社株式の売却による収入	—	782	782
11. 貸付金の貸付による支出	△52	△47	△73
12. 貸付金の回収による収入	87	150	158
13. その他の他	△804	△583	△1,187
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,203	△21,354	△62,386
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額（減少：△）	6,159	6,892	336
2. コマーシャルペーパーの純増減額	—	—	5,000
3. 長期借入による収入	10,233	0	7,772
4. 長期借入金の返済による支出	△11,192	△13,363	△13,978
5. 社債の発行による収入	—	—	25,000
6. 社債の償還による支出	△10,000	—	△10,000
7. 自己株式の取得による支出	△74	△29	△59
8. 配当金の支払額	△7,095	△5,607	△5,935
9. 少数株主への配当金の支払額	△196	△86	△131
10. その他の他	166	△450	△402
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,999	△12,644	7,600
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	613	799	878
V 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	6,237	6,543	12,424
VI 現金及び現金同等物の期首残高	51,812	39,387	39,387
VII 連結子会社の決算期変更による増加高	54	—	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	58,103	45,931	51,812

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

	当第3四半期				自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		
	産業機械 軸受	自動車 関連製品	精密機器 関連製品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	159,910	293,327	58,410	18,921	530,570	—	530,570
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	14,968	14,968	(14,968)	—
計	159,910	293,327	58,410	33,890	545,539	(14,968)	530,570
営業費用	138,422	276,478	49,197	31,899	495,997	(12,311)	483,685
営業利益	21,488	16,849	9,213	1,990	49,542	(2,656)	46,885

(単位 百万円)

	前第3四半期				自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		
	産業機械 軸受	自動車 関連製品	精密機器 関連製品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	143,957	258,803	49,444	10,339	462,544	—	462,544
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	6,747	6,747	(6,747)	—
計	143,957	258,803	49,444	17,086	469,292	(6,747)	462,544
営業費用	128,156	247,033	45,844	16,002	437,037	(3,982)	433,055
営業利益	15,800	11,769	3,600	1,084	32,254	(2,765)	29,488

2. 所在地別セグメント情報

(単位 百万円)

	当第3四半期						
	日本	米州	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	309,061	74,843	88,712	57,952	530,570	—	530,570
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	78,636	405	4,645	16,023	99,711	(99,711)	—
計	387,698	75,249	93,358	73,976	630,282	(99,711)	530,570
営業費用	351,858	72,789	88,521	66,718	579,886	(96,201)	483,685
営業利益	35,840	2,460	4,836	7,258	50,395	(3,510)	46,885

(単位 百万円)

	前第3四半期						
	日本	米州	欧州	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	279,020	66,048	72,753	44,722	462,544	—	462,544
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	69,853	345	5,581	9,851	85,632	(85,632)	—
計	348,873	66,394	78,335	54,573	548,176	(85,632)	462,544
営業費用	323,788	64,705	75,569	50,964	515,028	(81,973)	433,055
営業利益	25,085	1,688	2,765	3,608	33,148	(3,659)	29,488

3. 海外売上高

(単位 百万円)

	当第3四半期			
	米州	欧州	アジア	計
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 12月 31日			
I 海外売上高	76,903	89,139	94,655	260,698
II 連結売上高				530,570
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 14.5	% 16.8	% 17.8	% 49.1

(単位 百万円)

	前第3四半期			
	米州	欧州	アジア	計
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 12月 31日			
I 海外売上高	68,070	73,321	80,174	221,566
II 連結売上高				462,544
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 14.7	% 15.9	% 17.3	% 47.9

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)補足説明資料

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
売上高	147,112	155,791	159,641	165,930	628,474	174,050	118.3%	175,216	112.5%	181,304	113.6%
営業利益	8,084	10,330	11,074	13,064	42,552	14,778	182.8%	15,237	147.5%	16,870	152.3%
経常利益	7,611	9,288	11,472	10,545	38,916	13,741	180.5%	14,015	150.9%	17,014	148.3%
税引前四半期(当期)純利益	10,268	8,780	13,549	10,471	43,068	13,741	133.8%	14,244	162.2%	17,338	128.0%
四半期(当期)純利益	5,647	4,306	8,359	7,274	25,586	8,379	148.4%	8,902	206.7%	11,098	132.8%
一株当り四半期(当期)純利益(円)	10.47	7.99	15.50	13.32	47.28	15.52	—	16.49	—	20.54	—
連結子会社数(社)	75	74	74	81		83	—	82	—	81	—
国内	21	21	21	23		23	—	23	—	22	—
海外	54	53	53	58		60	—	59	—	59	—
期末従業員数(人)	21,437	21,601	21,742	22,639		23,140	—	23,259	—	23,371	—
国内	9,099	9,083	9,108	9,742		10,108	—	10,129	—	10,074	—
海外	12,338	12,518	12,634	12,897		13,032	—	13,130	—	13,297	—

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期実績	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
売上高	349,266	115.3%	355,734	109.3%	705,000	112.2%
営業利益	30,015	163.0%	30,985	128.4%	61,000	143.4%
経常利益	27,756	164.2%	28,744	130.6%	56,500	145.2%
税引前当期(中間)純利益	27,985	146.9%	28,715	119.5%	56,700	131.7%
当期(中間)純利益	17,281	173.6%	17,219	110.1%	34,500	134.8%

中間決算発表時(平成18年11月1日)に公表いたしました平成19年3月期連結業績予想につきましては、変更ありません。

2. 事業の種類別セグメント売上高

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
産業機械軸受	46,626	48,213	49,118	51,599	195,556	51,994	111.5%	53,554	111.1%	54,362	110.7%
自動車関連製品	82,174	86,622	90,007	94,321	353,124	97,665	118.9%	94,566	109.2%	101,096	112.3%
精密機器関連製品	14,773	17,469	17,202	16,387	65,831	18,146	122.8%	20,763	118.9%	19,501	113.4%
その他	5,599	6,141	5,346	6,439	23,525	11,546	206.2%	11,035	179.7%	11,309	211.5%
消去又は全社	△ 2,060	△ 2,656	△ 2,031	△ 2,815	△ 9,562	△ 5,301	—	△ 4,705	—	△ 4,962	—
合計	147,112	155,791	159,641	165,930	628,474	174,050	118.3%	175,216	112.5%	181,304	113.6%

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期実績	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	105,548	111.3%	110,452	109.7%	216,000	110.5%
自動車関連製品	192,231	113.9%	194,269	105.4%	386,500	109.5%
精密機器関連製品	38,909	120.7%	38,891	115.8%	77,800	118.2%
その他	22,581	192.3%	22,419	190.2%	45,000	191.3%
消去又は全社	△ 10,006	—	△ 10,294	—	△ 20,300	—
合計	349,266	115.3%	355,734	109.3%	705,000	112.2%

3. 事業の種類別セグメント営業利益

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
産業機械軸受	4,839	5,253	5,708	6,260	22,060	6,510	134.5%	7,058	134.4%	7,920	138.8%
自動車関連製品	2,971	4,500	4,298	5,619	17,388	5,931	199.6%	4,897	108.8%	6,021	140.1%
精密機器関連製品	699	1,178	1,723	1,967	5,567	2,592	370.4%	3,401	288.7%	3,220	186.9%
その他	363	463	258	220	1,304	751	206.6%	552	119.2%	687	266.3%
消去又は全社	△ 790	△ 1,064	△ 911	△ 1,003	△ 3,768	△ 1,008	—	△ 671	—	△ 977	—
合計	8,084	10,330	11,074	13,064	42,552	14,778	182.8%	15,237	147.5%	16,870	152.3%

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期実績	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
産業機械軸受	13,568	134.4%	14,432	120.6%	28,000	126.9%
自動車関連製品	10,828	144.9%	11,172	112.7%	22,000	126.5%
精密機器関連製品	5,993	319.3%	6,007	162.8%	12,000	215.6%
その他	1,303	157.7%	1,297	271.3%	2,600	199.4%
消去又は全社	△ 1,679	—	△ 1,921	—	△ 3,600	—
合計	30,015	163.0%	30,985	128.4%	61,000	143.4%

4. 設備投資、減価償却費

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
設備投資	9,426	15,837	9,985	13,536	48,784	7,463	79.2%	8,746	55.2%	7,425	74.4%
減価償却費	6,557	7,138	7,759	8,645	30,099	8,162	124.5%	8,747	122.5%	9,060	116.8%

<設備投資、減価償却費予想>

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期実績	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
設備投資	16,209	64.2%	19,291	82.0%	35,500	72.8%
減価償却費	16,909	123.5%	15,091	92.0%	32,000	106.3%

(注1)設備投資額の平成19年3月期予想は、有形固定資産のみへの投資額。

(注2)減価償却費の平成19年3月期予想は、有形固定資産のみの減価償却費。

5. 研究開発費

(単位:百万円)	平成18年3月期					平成19年3月期					
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	対前年同期比	第2四半期	対前年同期比	第3四半期	対前年同期比
合計	2,359	2,482	2,337	2,550	9,728	2,258	95.7%	2,523	101.7%	2,485	106.3%

<研究開発費予想>

(単位:百万円)	平成19年3月期					
	上期実績	対前年同期比	下期予想	対前年同期比	通期予想	対前期比
合計	4,781	98.8%	5,219	108.8%	10,000	102.8%

6. 為替換算レート

期中平均レート (単位:円)	平成18年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期
US\$	104.72	107.82	111.93	117.02	110.37
ユーロ	138.08	136.12	135.81	139.53	137.39

期中平均レート (単位:円)	平成19年3月期				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期想定	通期想定
US\$	114.34	116.25	117.56	115.00	115.79
ユーロ	144.02	148.30	151.96	145.00	147.32

期末レート (単位:円)	平成18年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
US\$	107.39	110.62	113.19	118.07
ユーロ	138.87	133.63	136.13	139.83

期末レート (単位:円)	平成19年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期想定
US\$	115.24	117.90	119.11	115.00
ユーロ	146.00	149.77	156.50	145.00

以上